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Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da MEZ T1
Transmissora e Participacdes S.A. (“Companhia”), que compreendem o balango
patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do resultado,
do resultado abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas,
compreendendo as politicas contabeis significativas e outras informagées elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicado patrimonial e financeira
individual e consolidada da MEZ T1 Transmissora e Participacdes S.A., em 31 de
dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e 0s
seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa
data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatdrio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas
na secdo a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagao
a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas
de acordo comessas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente
e apropriada para fundamentar nossa opiniao.



Principal assunto de auditoria

Principal assunto de auditoria é aquele que, em nosso julgamento profissional, foi o mais
significativo em nossa auditoria do exercicio corrente. Esse assunto foi tratado no contexto
de nossa auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas como um
todo e na formacgéo de nossa opinido sobre essas demonstragées financeiras individuais e
consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opiniao separada sobre esse assunto.

Mensuracao do ativo contratual
Veja as notas explicativas 2.9 e 6 das demonstrac¢des financeiras individuais e
consolidadas

Assunto

O balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 apresenta o saldo de
ativo contratual no montante de R$ 1.133.424 mil, reconhecido em contrapartida da receita
de construgéo da infraestrutura de transmissao e da receita de remuneracao do ativo
contratual.

A modelagem financeira utilizada na mensuragao do ativo de contrato inclui entre outros
elementos, a determinacao de custos e consequentemente margens de lucratividade
referentes a receita de construgdo e de melhoria e de operagdo e manutencao da
infraestrutura de transmissao, que sado calculadas com base nas caracteristicas e
complexidade de cada contrato de concesséo, incluindo a estimativa de recebimentos
através da Receita Anual Permitida (RAP) do leilao e em relagao aos custos para a
construgédo, melhoria e operagéo e manutengao da infraestrutura de transmissao.
Adicionalmente, devido a caracteristica de longo prazo do ativo contratual, a modelagem
financeira também inclui a determinagéo da taxa de desconto que representa o
componente financeiro embutido no fluxo de recebimentos futuros provenientes da RAP.

Devido a relevancia do saldo do ativo de contrato e ao grau de julgamento para a
determinacdo da margem de lucratividade de construgéo da infraestrutura de transmissao,
de operagéo e manutengao e para a determinagéo da taxa de desconto utilizada para o
calculo do valor presente dos fluxos de recebimentos futuros provenientes da RAP, a
mensuracao do ativo contratual foi considerada significativa para nossa auditoria.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto
Os nossos procedimentos de auditoria incluiram, dentre outros:

e Obtencéao dos calculos elaborados pelas controladas para mensuragéo do ativo
contratual;

e Analise dos fatores considerados pelas controladas para determinagdo da margem
de construgdo da infraestrutura de transmissao e margem de operagéo e
manutencgao, incluindo inspegédo documental dos custos incorridos em relagéo ao
custo total estimado;

e Revisamos a metodologia de célculo utilizada pelas controladas na mensuracéo
do ativo contratual e a consisténcia das premissas utilizadas no exercicio corrente
em relagao as anteriormente definidas.

e Avaliacdo das divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas.



Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima sumarizados,
consideramos que a mensuragao do saldo de ativo contratual, bem como as divulgagdes
relacionadas, sao aceitaveis no contexto das demonstragdoes financeiras individuais e
consolidadas relativas exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstracao do valor adicionado

As demonstragdes individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA) referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da
administragdo da Companhia, e apresentada como informagao suplementar para fins de
IFRS e pelo fato de ndo ser requerida as companhias fechadas, foi submetida a
procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstracdes
financeiras da Companhia. Para a formagao de nossa opinido, avaliamos se essas
demonstragdes estdo conciliadas com as demonstragdes financeiras e registros contabeis,
conforme aplicavel, e se a sua forma e conteudo estdo de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em
nossa opiniao, essas demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse
Pronunciamento Técnico e estdo consistentes em relacdo as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Responsabilidades da administracao pelas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas

A administracao é responsavel pela elaboragao e adequada apresentagéo das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas livres de distorgao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a
administracado é responsavel pela avaliagao da capacidade de a Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboragao das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a
Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragées financeiras
individuais e consolidadas

Nossos objetivos s&o obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distorgao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo
nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia
de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distor¢des
podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisbes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes



financeiras individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao
longo da auditoria. Além disso:

Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢cdo relevante nas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos
e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de
nao deteccao de distor¢ao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de
erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio,
falsificagdo, omissao ou representagdes falsas intencionais.

Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas
controladas.

Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacgodes feitas pela administragao.

Concluimos sobre a adequacédo do uso, pela administracédo, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relagédo a eventos ou condi¢gdes que possam levantar duvida
significativa em relagao a capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas
controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em
nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagées nas demonstragées
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opiniao, se as
divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias
de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras
podem levara Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade
operacional.

Avaliamos a apresentagéo geral, a estrutura e o conteudo das demonstra¢des financeiras
individuais e consolidadas, inclusive as divulgagbes e se as demonstragées financeiras
individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e os eventos de
maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes
financeiras individuais e consolidadas das entidades ou atividades de negdcio do grupo
para expressar uma opiniao sobre as demonstragées financeiras individuais e
consolidadas. Somos responsaveis pela direcao, supervisao e desempenho da auditoria
do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com a administragédo a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante
nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com a administragdo, determinamos
aquele que foi considerado como mais significativo na auditoria das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas do exercicio corrente e que, dessa maneira,
constitui o principal assunto de auditoria. Descrevemos esse assunto em nosso relatorio
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de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do
assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o
assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias
adversas de tal comunicagao podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os
beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Sao Paulo, 31 de margo de 2023

KPMG Auditores Independentes Ltda
CRC SP014428/0-6

Danim Silva Fukumori

Contador CRC 1SP245014/0-2
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Balango Patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais

Nota Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
ATIVO
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 4 154.825 12.934 194.424 163.688
Caixa restrito 4 - - 190.232 -
Contas a receber - - 630 388
Almoxarifado - - 704 -
Adiantamento a fornecedores - - 1.042 515
Tributos e contribuicdes a compensar 347 70 1.335 21
Adiantamento para futuro aumento de capital 5 68.572 3.375 1.815 -
Outros afivos circulantes - - 2.159 7.391
Ativo de contrato 6 - - 109.304 45.865
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 223.744 16.379 501.645 218.058
NAO CIRCULANTE
Ativo de contrato 6 - - 1.024.120 397.425
Imposto de renda e confribuicéo social diferidos 3.600 431 3.600 431
Investimentos 7 464.540 205.649 - -
Intangivel 8 - - 9.425 9.766
TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE 468.140 206.080 1.037.145 407.622
TOTAL DO ATIVO 691.884 222.459 1.538.790 625.680
Nota Controladora Consolidado
31/12/2022 31112/2021 31/12/2022 31112/2021
PASSIVO
CIRCULANTE
Fornecedores 9 99 - 55.910 27.732
Empréstimos e financiamentos 10 - 55.934 115.152 241173
Adiantamento para futuro aumento de capital 1 21.814 - 23.329 -
Obrigagdes fiscais, frabalhistas e sociais 102 7 4.483 2.268
Provisdo para constituigdo de ativos 12 - - 8.096 -
Outros passivos circulantes 15 5 666 607
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 22.030 55.946 207.636 271.780
NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 10 251.993 - 791.143 136.999
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 13 - - 33.979 13.294
PIS e COFINS diferidos 13 - - 41.792 16.351
Qutros passivos néo circulantes - - 23 30
TOTAL DO PASSIVO NAO CIRCULANTE 251.993 - 866.937 166.674
PATRIMONIO LiQUIDO
Capital social 14 123.129 44.011 123.129 44.011
Reservas de capital 9.902 9.902 9.902 9.902
Reservas de lucros 284.830 112.600 284.830 112.600
Atribuido a p ipagao dos trolad 417.861 166.513 417.861 166.513
Parficipagdo dos ndo controladores - - 46.356 20.713
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 417.861 166.513 464.217 187.226
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 691.884 222.459 1.538.790 625.680

As notas explicativas sao parte integrante das demonstrages financeiras.
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Demonstragao de Resultados
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Nota Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

RECEITA LiQUIDA 15 - - 669.233 397.478
Custo operacionais 16 - - (440.510) (269.631)
LUCRO BRUTO - - 228.723 127.847
Administrativas e gerais 16 (1.077) (541) (3.441) (2.154)
Depreciagdo e amortizagdo (349) (182) (379) (182)
Resultado de equivaléncia patrimonial 7 178.197 77.984 - (24.521)
RECEITA (DESPESAS) OPERACIONAIS 176.771 77.261 (3.820) (26.857)
RESULTADO OPERACIONAL 176.771 77.261 224.903 100.990
Receita financeira 17 3.222 343 3.204 520
Despesa financeira 17 (10.931) (1.071) (11.995) (1.398)
(7.709) (728) (8.791) (878)

Lucro antes do IRPJ e CSLL 169.062 76.533 216.112 100.112
IRPJ e CSLL corrente - - (13.223) (2.965)
IRPJ e CSLL diferido 13 3.168 431 (17.516) (11.818)
Lucro liquido do exercicio 172.230 76.964 185.373 85.329

ATRIBUIDO A:

Participagéo dos controladores 172.230 76.964 172.230 76.964
Participago dos nao controladores - - 13.143 8.365
172.230 76.964 185.373 85.329

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeira
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Demonstragao do Resultado Abrangente

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)
Controladora Consolidado
31112/2022 31/12/2021 31112/2022 3111212021
Lucro liquido do exercicio 172.230 76.964 185.373 85.329
Outros resultados abrangentes - - - -
Total do Itado abrangente do ici 172.230 76.964 185.373 85.329
Total do resultado abrangente atribuivel a:
Acionistas da Empresa 172.230 76.964 172.230 76.964
Né&o controladores - - 13.143 8.365
172.230 76.964 185.373 85.329

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Demonstragoes das mutagoes do patriménio liquido
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Lucros Participagéo dos Total do

Capital social Reserva de capital Reservas de lucros. acionistas nao Patriménio

acumulados
controladores Liquido

SALDOS EM 05 DE JULHO DE 2021

Transferéncia de parficipagdes societérias 29.008 9.902 - - 35.636 74.544 - 74.544
Aumento de capital 15.005 - - - - 15.005 - 15.005
Lucro liquido do exercicio - - 76.964 76.964 8.365 85.329
Reserva Legal - - 5.630 - (5.630) - - -
Reserva lucros a realizar - - - 106.970 (106.970) - -
Parficipagéo de nao confroladores - - - - - - 12.348 12.348
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 44.011 9.902 5.630 106.970 - 166.513 20.713 187.226
Transferéncia de participagdes societarias - - - - - - -
Aumento de capital 14 79.118 - - - - 79.118 - 79.118
Lucro liquido do exercicio - - - - 172.230 172.230 13.143 185.373
Reserva Legal - - 8.612 - (8.612) - - -
Reserva lucros a realizar - - 163.618 (163.618) - -
Parficipagéo de nao confroladores - - - - - - 12.500 12.500
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 123.129 9.902 14.242 270.588 - 417.861 46.356 464.217

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras
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Demonstragoes dos Fluxos de Caixa
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Nota Controladora Consolidado

3111212022 31/12/2021 31/12/2022 3111212021
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 172.230 76.964 185.373 85.329
Ajustes por:
Encargos de empréstimos e financiamentos 10 9.313 1.055 83.877 14.592
Remuneragao dos aftivos de contrato 6 - - (95.968) (21.653)
Margem de construgao 6 - - (156.365) (85.809)
Receita de operagdo e Manutengéo 6 - - (2.057) (132)
Depreciagéo e amortizagéo 349 182 3 185
PIS e COFINS diferidos 13 - - 25.441 11.139
IRPJ e CSLL diferidos 13 (3.168) (431) 17.516 8.629
Variagéo cambial - - (3.071) 1.404
Resultado da equivaléncia patrimonial 7 (178.197) (77.984) - -

527 (214) 55.087 13.684
Aumento nos ativos
Caixa resfrito - - (190.232) -
Contas a receber - - 4.524 3.187
Adigdes do ativo de contrato 6 - - (440.510) (197.711)
Impostos a recuperar (277) (70) (1.124) (110)
Almoxarifado - - (704) -
Partes relacionadas - - - -
Adiantamento para futuro aumento de capital em confroladas (65.197) (3.375) (1.815) -
Outros ativos - - 5.232 (2.531)
(65.474) (3.445) (624.629) (197.165)
Aumento nos passivos
Fornecedores 9 99 - 27.650 21.728
Obrigagdes sociais e trabalhistas 95 7 2215 1.846
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas 21.814 - 23114 -
Imposto de renda e contribuigéo social - - - -
Qutras obrigagdes 10 5 8.364 215
22.018 12 61.343 23.789

Variagdes em ativos e passivos operacionais (43.456) (3.433) (563.286) (173.376)
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (42.929) (3.647) (508.199) (159.692)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aumento de capital em controladas 7 (81.043) (53.303) - -
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos (81.043) (53.303) - -
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Participagdo de ndo controladores - - 12.500 2.325
Captagdo de Empréstimos 10 309.000 55.000 817.000 285.000
Pagamentos de empréstimos e financiamentos, principal e juros 10 (122.301) - (348.079) (107.812)
Custo de captagdo 10 46 (121) (21.604) (1.744)
Aumento de capital 14 79.118 15.005 79.118 -
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamentos 265.863 69.884 538.935 177.769
Variagdo liquida de caixa e equivalentes de caixa 141.891 12.934 30.736 18.077
Caixa e equivalentes no inicio do exercicio 4 12.934 - 163.688 145.611
Caixa e equivalentes no fim do exercicio 4 154.825 12.934 194.424 163.688
Variagao liquida de caixa e equivalentes de caixa 141.891 12.934 30.736 18.077

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Demonstragao do valor adicionado
Para o Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31122022 311212021
Receitas
Receita de construgéo - - 596.875 385.441
Remuneragéo dos ativos de confrato - - 2.057 27.169
Receita de operagao e manutengao - - 95.968 178
Receita Operacional - - 694.900 412.788
Insumos adquiridos de terceiros
Custo de construgdo da infraestrutura da concesséo - - (440.510) (269.631)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (1.077) (541) (1.893) (1.324)
(1.077) (541) (442.403) (270.955)
Valor adicionado bruto (1.077) (541) 252.497 141.833
Depreciagdo e Amortizagao (349) (182) (379) (185)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade (1.426) (723) 252.118 141.648
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 178.197 77.984 - (24.521)
Receitas financeiras 3.385 343 3.367 520
VALOR ADICIONADO TOTAL ADISTRIBUIR 180.156 77.604 255.485 117.647
DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal
Remuneragéo direta - - 932 502
Beneficios - - 74 98
FGTS - - 84 66
- - 1.090 666
Impostos, taxas e contribuigo
Federais (2.987) (415) 57.400 30.535
(2.987) (415) 57.400 30.535
Remuneragao de capitais de terceiros
Juros 10.369 1.055 10.773 1.055
Aluguéis - - 201 1
Outras 545 - 649 51
10.914 1.055 11.623 1.117
Remuneragéo de capitais proprios
Lucro atribuido aos acionistas controladores 172.229 76.964 172.229 76.964
Lucro atribuido aos acionistas néo controladores - - 13.143 8.365
172.229 76.964 185.372 85.329
VALOR ADICIONADO TOTAL DISTRIBUIDO 180.156 77.604 255.485 117.647

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Notas explicativas da administracao as demonstracoes financeiras
(Em milhares de Reais)

Informagoes Gerais

A MEZ T1 Transmissora e Participagbes S.A. (“Companhia®), é uma sociedade Andnima de Capital
Fechado, controlada pela MEZ Energia e Participacdes S.A.., constituida em 05 de julho de 2021 e esta
estabelecida na Avenida Ibirapuera, S/IN — Anexo 1761 — CJ 151 Parte - 15° Andar — Indianépolis — S&o
Paulo - SP.

A Companhia tem por objeto social a participacdo em outras sociedades atuantes no setor de energia e
infragstrutura, no Brasil ou no exterior, como acionista ou quotista; a construgao, projeto, implantagéo,
operacdo, manutencao e exploragéo, de instalagdes de transmissdo de energia elétrica da rede basica do
Sistema Interligado Nacional e de mais instalagbes necessarias as fungdes de medigdo, supervisao,
prote¢do, comando, controle telecomunicagéo, administragao, apoio € demais servigos complementares
necessarios a transmissao de energia elétrica.

Investimentos em Transmisséo de Energia Elétrica

Atividades Participagdo Vigéncia da concessao
MEZ 1 Energia S.A. Concesséo de servicos publicos de ransmissao de energia 100% 20/03/2050 37.062
MEZ 2 Energia S.A. Concesséo de servicos publicos de transmissao de energia 100% 20/03/2050 5.380
MEZ 3 Energia S.A. Concessao de servigos publicos de fransmissao de energia 91% 21/09/2048 4.988
MEZ 4 Energia S.A. Concessao de servigos publicos de fransmissao de energia 91% 21/09/2048 5.209
MEZ 5 Energia S.A. Concessao de servigos publicos de fransmissao de energia 75% 31/03/2051 52.981

A Receita Anual permitida (RAP) das investidas é atualizada anualmente pelo IPCA, no més de julho de
cada ano e sera passivel de revisao tarifaria que ocorrera no 5°, 10° e 15° ano da concessao.

Base de preparagéo

Declaracao de conformidade

As demonstraces financeiras foram preparadas e estdo apresentadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB).

A Companhia também se utiliza das orientagdes contidas no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico
Brasileiro e das normas definidas pela ANEEL, quando estas ndo sao conflitantes com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e/ou com as normas internacionais de contabilidade.

As demonstracdes financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissao pela Diretoria em 31 de margo
de 2023. Ap6s a sua emissdo, somente os acionistas tém o poder de alterar as demonstragdes financeiras.

Todas as informacdes relevantes préprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, estdo sendo
evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestéo.

Moeda fucional e moeda de apresentagao
Estas demonstragdes financeiras estdo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia.
Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.

Base de mensuragao
As demonstragdes financeiras foram preparadas utilizando como base o custo histérico, com excegéo dos
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instrumentos financeiros ndo-derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado.

Uso de estimativas e julgamentos

A preparagdo das demonstragbes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as préticas
contabeis adotadas no Brasil e as IFRS exige que a Administragdo faca julgamentos, estimativas e
premissas que afetam a aplicagdo de politicas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos,
receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas s&o revisadas de forma continua. J4 as alteragdes nas estimativas contabeis s&o
reconhecidas no exercicio em que estas estimativas sdo revisadas e em quaisquer exercicios futuros
afetados. As principais areas que envolvem estimativas e premissas sao:

Ativo de contrato: a Companhia identificou a existéncia de componente de financiamento significativo nos
contratos de concessdo. A determinagao da taxa de desconto do Ativo de contrato envolve julgamento
significativo considerando os riscos e prémios especificos de cada contrato de concess&o.

As margens de lucratividade referentes a prestagao de servigos de: (i) construgdo e de melhoria; e (ii)
operacao e manutencao, da infraestrutura de transmiss&o séo determinadas com base nas caracteristicas
e complexidade de cada contrato de concessao, incluindo a estimativa de recebimentos através da RAP
do leildo em relacdo aos custos para a construgdo, de melhoria e de operagcdo e manutencdo da
infraestrutura de transmiss&o.

Avaliagao de instrumentos financeiros - séo utilizadas técnicas de avaliagdo que incluem informagdes que
nao se baseiam em dados observaveis de mercado para estimar o valor justo de determinados tipos de
instrumentos financeiros. A nota explicativa n® 17 oferece informagdes detalhadas sobre as principais
premissas utilizadas pela Companhia e suas controladas na determina¢do do valor justo de seus
instrumentos financeiros, bem como analise de sensibilidade dessas premissas.

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos ativos: séo registrados ativos relacionados aos impostos
diferidos decorrentes de diferencas temporarias entre as bases contabeis de ativos e passivos e as bases
fiscais. Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos a medida que a Companhia espera gerar lucro
tributavel futuro suficiente com base em projecbes e previsdes elaboradas pela Administragdo. Essas
projecdes e previsdes incluem diversas hipoteses relacionadas ao desempenho da Companhia e fatores
que podem diferir dos resultados reais.

Principais politicas contabeis
As politicas contabeis adotadas pela Companhia estao descritas a seguir:

Instrumentos financeiros
A Companhia classifica seus ativos e passivos financeiros, no reconhecimento inicial, de acordo com as
seguintes categorias:

Ativos financeiros
Os ativos financeiros incluem caixa e equivalentes de caixa, concessinarias e permissionarias, titulos e
valores mobiliarios, e outros itens financeiros, além de outros créditos realizaveis por caixa.

Ativos financeiros s&o geralmente classificados como mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado com base tantono modelo
de negocios da entidade para a gestédo dos ativos financeiros,quanto nas caracteristicas de fluxo de caixa
contratual do ativo financeiro, conforme segue:
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- Custo amortizado (CA): ativo financeiro cujo fluxo de caixa contratual resulta somente do pagamento de
principal e juros sobre o principal em datas especificas e, cujo modelo de negécios objetiva manter o ativo
com o fim de receber seus fluxos de caixa contratuais;

- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA): ativo financeiro (instrumento financeiro
de divida) cujo fluxo de caixa contratual resultado recebimento de principal e juros sobre o principal em
datas especificas e, cujo modelo de negdcios objetiva tanto o recebimento dos fluxos de caixa contratuais
do ativo quanto sua venda; e

- Valor justo por meio do resultado (VJR): todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente
inclui instrumentos financeiros derivativos.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros s@o reconhecidos inicialmente pelo valor justo, liquido dos custos de transagédo
incorridos e sdo subsequentemente mensurados pelo custo amortizado (exceto em determinadas
circunstancias, que incluem determinados passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado) e
atualizados pelos métodos de juros efetivos e encargos. Qualquer diferenca entre o valor captado (liquido
dos custos da transag&o) e o valor de liquidagao, é reconhecida no resultado durante o periodo em que 0s
instrumentos estejam em andamento, utilizando o método de taxa efetiva de juros. As taxas pagas na
captagao do empréstimo séo reconhecidas como custos da transagéao.

Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios de longo prazo sdo atualizados monetariamente e, portanto, estdo
ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios de curto prazo
é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relagdo as demonstragdes financeiras
tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinagao de relevancia, o ajuste a valor presente é
calculado levando em consideragao os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita, € em certos
casos implicita, dos respectivos ativos e passivos,com base nas analises efetuadas e na melhor estimativa
da administracao.

Impairment de ativos nao financeiros
O teste de impairment do ativo de contrato é realizado de acordo os requerimentos do CPC 48/IFRS 9,
conforme previsto no paragrafo 107 do CPC 47/IFRS 15.

A revisdo dos valores de ativos néo financeiros da Companhia é efetuada pelo menos anualmente, ou
com maior periodicidade se a Administragdo da Companhia identificar que houve indicagdes de perdas
nao recuperaveis no valor contabil liquido dos ativos nao financeiros, ou que ocorreram eventos ou
alteragbes nas circunstancias que indicassem que o valor contabil pode nao ser recuperavel.

O valor recuperavel é determinado com base no valor em uso dos ativos, sendo calculado com recurso
das metodologias de avaliagao, suportado em técnicas de fluxos de caixa descontados, considerando as
condigbes de mercado, o valor temporal e os riscos de negocio.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, ap6s proceder com esta avaliagdo dos ativos néo
financeiros, a Administragdo da Companhia concluiu, apés avaliar os indicadores internos e externos, que
nao foram identificados fatores de desvalorizagdo dos seus ativos e, por este motivo, ndo efetuou o teste
de impairment.

Base de consolidagao

As demonstragdes contabeis consolidadas incluem a Companhia e suas controladas. As demonstragdes
contabeis das controladas s&o incluidas nas demonstragdes contabeis consolidadas a partir da data em
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que o controle se inicia até a data em que deixa de existir. A Companhia controla uma entidade quando
esta exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variaveis advindos de seu envolvimento com a entidade e
tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade.

As politicas contabeis das controladas consideradas na consolidagéo estdo alinhadas com as politicas
contabeis adotadas pela companhia.

Nas demonstragdes contabeis individuais (Controladora) as informagdes contabeis das controladas sé&o
reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial.

Em 31 de dezembro de 2022 a participacdo da Companhia nas controladas e coligada, se apresentava da
seguinte maneira.

MEZ 1 Energia S.A. 100%
MEZ 2 Energia S.A. 100%
MEZ 3 Energia S.A. 91%
MEZ 4 Energia S.A. 91%
MEZ 5 Energia S.A. 75%

As demonstragdes contabeis consolidadas abragem os saldos e transagdes da Companhia e suas
Controladas.

Os principais critérios de consolidacdo estdo descritos a seguir:

- Eliminagao das contas de ativos e passivos entre empresas consolidadas;

- Eliminagao de participagdes no capital, reservas e lucros acumulados das empresas controladas;

- Eliminag&o dos saldos de receitas e despesas decorrentes de negécios entre empresas consolidadas; e
- Destaque aos acionistas ndo controladores nos balangos patrimoniais € nas demonstragdes dos
resultados;

Dessa forma, a MEZ T1, exerce o controle na Companhia controlada, bem como realiza a consolidagao da
investida em suas demonstragdes financeira consolidadas.

Ativo de contrato e reconhecimento de receita

As Controladas possuem contratos de concess&o de transmissdo de energia elétrica firmado com o Poder
Concedente, que incluem obrigagbes de desempenho relacionadas a constru¢cdo e melhoria da
infragstrutura de transmissdo de energia elétrica e a operagéo e manutengdo dessa infraestrutura.

Os contratos de concesséo estabelecem que mesmo ap6s o cumprimento da obrigacdo de desempenho
de constru¢do ou melhoria da infraestrutura de transmiss&o, as subsidiarias da Companhia ainda devem
cumprir com a obrigacdo de desempenho de operacdo e manutengdo com o objetivo de manter a
disponibilidade da rede de transmiss&o de acordo com as exigéncias da ANEEL. Uma vez que o direito
incondicional a contraprestacdo da receita de construgdo ou melhoria da infraestrutura depende do
cumprimento da obrigagdo de desempenho de operagdo e manutengéo, a receita é reconhecida em
contrapartida de um ativo de contrato de acordo com o CPC 47 (IFRS 15). Esse ativo de contrato passa
ser classificado como Contas a Receber (ativo financeiro), a medida que a Companhia passe a ter direito
incondicional a caixa.

Apbs a entrada em operagdo da infraestrutura de transmissdo a Companhia sera paga e remunerada
através da Receita Anual permitida (RAP), cujos valores sdo determinados no contrato de concessao e
recebidos mensalmente pela Companhia pela disponibilizagéo da infraestrutura de transmissao de energia.
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A RAP inclui a remuneragéo pela constru¢do e melhoria da infraestrutura, operagdo e manutencédo e
também um componente de remuneragdo financeira pelo prazo do contrato . Entretanto, os contratos de
concessao definem somente o valor total da RAP, isto &, ndo estabelecem o valor da RAP por obrigagéo
de desempenho.

(a) Reconhecimento e mensuragao de receita:

As receitas provenientes da prestacdo de servigos sao reconhecidas e mensuradas com base no CPC 47
(IFRS 15). Especificamente, a norma introduz um modelo de 5 passos para o reconhecimento da receita:

e Passo 1: Identificar o(s) contrato(s) com o cliente.

e Passo 2: Identificar as obrigacdes de desempenho definidas no contrato.

e Passo 3: Determinar o preco da transag&o.

e Passo 4: Alocar o pre¢o da transag&o as obrigacdes de desempenho previstas no contrato.

o Passo 5: Reconhecer a receita quando (ou conforme) a entidade atende cada obrigagdo de
desempenho.

A companhia reconhece receita conforme descrito abaixo:

()  Receita de construgdo: a obrigacdo de desempenho referente a construcdo da infraestrutura é
satisfeita ao longo do periodo de construgdo. A receita é reconhecida ao longo do tempo
mensurando o progresso em relacdo ao cumprimento total dessa obrigagéo de desempenho, com
base no método de insumos. Essa receita € mensurada tendo como base os custos de construgao
incorridos em relagdo aos custos totais esperados, acrescidos de uma margem de lucratividade
estabelecida pela Administragdo da Companhia. Eventuais ganhos ou perdas decorrentes de
eficiéncia ou ineficiéncias na constru¢do séo reconhecidos como custo de construgdo quando
incorridos. Eventuais ganhos decorrentes de entrada em operagao antecipada sao reconhecidos
ao final do periodo de construcao.

(i) Receita de remuneragdo do Ativo de contrato: refere-se a juros reconhecidos com base no método
linear que sé&o mensurados com base em uma taxa de remuneragéo sobre o0 saldo do ativo de
contrato, que reflete uma transagdo de financiamento da construgao da infraestrutura entre a
Companhia e o Poder Concedente. As taxas de remuneracgdo do ativo de contrato variamentre
7,40% e 10,72 % ao ano.

(i) Receita de operagéo e manutengéo: seu reconhecimento tem inicio apds o periodo de construg¢do
e entrada em operagdo da infraestrutura, & medida que a obrigagdo de operar e manter a
disponibilidade da infraestrutura é cumprida. A receita é reconhecida ao longo do tempo
mensurando o progresso em relagéo ao cumprimento total dessa obrigagao de desempenho, com
base no método de insumos. Essa receita é mensurada tendo como base os custos de operagdo
e manutenc&o incorridos em relagao aos custos totais esperados, acrescidos de uma margem de
lucratividade estabelecida pela Administragdo da Companhia. Eventuais ganhos ou perdas
decorrentes de eficiéncia ou ineficiéncias na operagdo e manuten¢do sdo reconhecidos como
custo quando incorridos. Embora a receita seja reconhecida ao longo do tempo, o ciclo da receita
de operacdo e manutengao € mensal.

Imposto de renda e contribui¢ao social

O imposto de renda (“IRPJ”) e a contribui¢do social sobre o lucro liquido (‘CSLL”) s&o provisionados
mensalmente obedecendo ao regime de competéncia e apurados conforme previsto na Lei n® 12.973, de
13 de maio de 2014. A Companhia adota o regime de lucro presumido. O IRPJ e CSLL do exercicio corrente
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e diferido sdo calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro
tributavel excedente de R$ 240 para IRPJ e 9% sobre o lucro tributavel para CSLL.

A despesa com IRPJ e CSLL compreende os impostos de renda e contribuigao social correntes e diferidos.
O imposto corrente e o imposto diferido s&o reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados
a combinacdo de negdcios ou a itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros
resultados abrangentes.

Imposto de renda e contribui¢do social corrente

A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo
tributavel do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagdo aos exercicios anteriores. O
montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balango patrimonial como ativo
ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que
reflete as incertezas relacionadas a sua apuragdo, se houver. Ele € mensurado com base nas taxas de
impostos decretadas na data do balango.

Os ativos e passivos fiscais correntes sdo compensados somente se certos critérios forem atendidos.

Despesas de imposto de renda e contribui¢ao social diferido

O imposto de renda e a contribui¢do social diferidos s@o calculados sobre as diferengas entre os saldos
dos ativos e passivos das Demonstragdes Financeiras e as correspondentes bases fiscais utilizadas no
calculo do IR e da CS correntes. A probabilidade de recuperagao destes saldos é revisada no fim de cada
exercicio e, quando n&o for mais provavel que bases tributaveis futuras estejam disponiveis e permitam a
recuperagao total ou parcial destes impostos, o saldo do ativo é reduzido ao montante que se espera
recuperar.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo compensados somente se certos critérios forem atendidos.

Provisoes

As provisdes sdo reconhecidas em fun¢do de um evento passado quando ha uma obrigacdo legal ou
construtiva que possa ser estimada de maneira confiavel e se for provavel a exigéncia de um recurso
econdmico para liquidar esta obrigagao. Quando aplicavel, as provisées séo apuradas através do desconto
dos fluxos de desembolso de caixa futuros esperados a uma taxa que considera as avaliagbes atuais de
mercado e os riscos especificos para o passivo.

Receita e despesas financeiras
A receita e a despesa de juros sao reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. A Companhia
classifica juros recebidos como fluxos de caixa das atividades de investimento.

Mensuragéo do valor justo

Valor justo é o prego que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo
em uma transac&o ordenada entre participantes do mercado na data de mensuragao, no mercado principal
ou, ha sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso nessa data. O valor
justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non-performance). O risco de descumprimento
inclui, entre outros, o préprio risco de crédito da Companhia.

Uma série de politicas contabeis e divulgagdes da Companhia requer a mensuragao de valores justos,
tanto para ativos e passivos financeiros como nao financeiros.

Quando disponivel, a Companhia mensura o valor justo de um instrumento utilizando o prego cotado num
mercado ativo para esse instrumento. Um mercado é considerado como ativo se as transagdes para o ativo
ou passivo ocorrem com frequéncia e volume suficientes para fornecer informagdes de precificagdo de
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forma continua.

Se ndo houver um prego cotado em um mercado ativo, a Companhia utiliza técnicas de avaliagdo que
maximizam o uso de dados observaveis relevantes e minimizam o uso de dados ndo observaveis. A técnica
de avaliagdo escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na
precificagdo de uma transagao.

Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um preco de compra e um prego de venda, a
Companhia mensura ativos com base em pre¢os de compra e passivos com base em pre¢os de venda.

A melhor evidéncia do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial € normalmente o
preco da transagao - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida.Se a Companhia determinar
que o valor justo no reconhecimento inicial difere do prego da transagao e o valor justo néo é evidenciado
nem por um prego cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo idéntico nem baseado numa técnica
de avaliagdo para a qual quaisquer dados ndo observaveis so julgados como insignificantes em relagéo
a mensuragao, entdo o instrumento financeiro € mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para
diferir a diferenca entre o valor justo no reconhecimento inicial e o prego da transagéo. Posteriormente,
essa diferenga é reconhecida no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até
0 momento em que a avaliagdo é totalmente suportada por dados de mercado observaveis ou a transagao
é encerrada, 0 que ocorrer primeiro.

Encargos setoriais

Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) - Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico
(FNDCT) e Empresa de Pesquisa Energética (EPE)

Séo programas de reinvestimento exigidos pela ANEEL para as distribuidoras, transmissoras e geradoras
de energia elétrica, que estdo obrigadas a destinar, anualmente, 1% de sua receita operacional liquida para
aplicagdo nesses programas.

Taxa de Fiscalizagao do Servigo Publico de Energia Elétrica (TFSEE)

Os valores da taxa de fiscalizagdo incidentes sobre a transmissao de energia elétrica sdo diferenciados e
proporcionais ao porte do servigo concedido, calculados anualmente pela ANEEL, considerando o valor
econdémico agregado pelo concessionario.

Ministério de Minas e Energia (MME)

Recolhimento a fim de custear os estudos e pesquisas de planejamento da expansdo do sistema
energético, bem como os de inventario e de viabilidade necessarios ao aproveitamento dos potenciais Os
valores da taxa de fiscalizagdo incidentes sobre a transmissdo de energia elétrica sdo diferenciados e
proporcionais ao porte do servigo concedido, calculados anualmente pela ANEEL, considerando o valor
econdmico agregado pelo concessionario.

Mudangas nas principais politicas contabeis

A Companhia adotou a partir de 1° janeiro de 2021 as normas abaixo, entretanto, ndo ha efeito material
nas demonstragdes financeiras:

* Alteragbes no CPC 06 (R2), CPC 11, CPC 38, CPC 40 (R1) e CPC 48: Reforma da Taxa de Juros de
Referéncia;

+ AlteragBes no CPC 06 (R2): Beneficios Relacionados a Covid-19 Concedidos para Arrendatarios em
Contratos de Arrendamento que vao além de 30 de junho de 2021.
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IAS 37 / CPC 25: Provisodes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

Especificagdo de quais custos uma empresa deve incluir ao avaliar se um contrato é oneroso. Os custos
diretamente relacionados ao cumprimento do contrato devem ser considerados nas premissas de fluxo de
caixa (Ex.: Custo de m&o-de-obra, materiais e outros gastos ligados a operagédo do contrato). Vigéncia a
partir de 01 de janeiro de 2022.

IAS 16 / CPC 27: Ativo Imobilizado.
Permitir o reconhecimento de receita e custos dos valores relacionados com a venda de itens produzidos
durante a fase de testes do ativo. Vigéncia a partir de 01 de janeiro de 2022.

Novas normas e interpletagdes ainda nao efetivas

O CPC publica novos pronunciamentos e revisa os pronunciamentos existentes, que entrardo em vigor em
1° de janeiro de 2023, a saber: * a classificacdo de passivos como circulante ou n&o circulante € a
divulgacao de politicas contabeis (alteragao do IAS 1); « a definico de estimativas contabeis (alteragbes
do CPC 23/IAS 8) « Imposto diferido relativo a ativos e passivos decorrentes de uma Unica transagéo
(alteracdo do CPC 32/IAS 12). A Companhia e suas controladas estdo avaliando o impacto da adogéo
desses novos pronunciamentos e ndo prevé nenhum impacto material em suas demonstragdes financeiras
quando esses novos pronunciamentos entrarem em vigor.

Caixa e equivalentes de caixa

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e bancos 120 1 2.714 333
Aplicagdes financeiras em CDB 154.705 12.923 191.710 163.355
Caixa e equivalentes de caixa 154.825 12934 7 194.424 163.688
Aplicagdes financeiras - Caixa restrito > = 190.232 s
Total 154.825 12.934 384.656 163.688

As aplicages estao representadas por CDB de renda fixa de curto prazo e de baixo risco, remunerados as
taxas de juros projetadas para seguir principalmente a variagdo de 60% a 99% do Certificado de Deposito
Interbancario (CDI). As aplicagbes financeiras sdo de curto prazo, de alta liquidez e prontamente
conversiveis em um montante conhecido de caixa, estando sujeitas a um insignificante risco de mudanca
de valor. As aplicagdes financeiras sao registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos
auferidos até as datas dos balangos, que ndo excedem o seu valor justo. Abaixo estd demonstrada a
abertura por instituicao financeira:

Instituigao financeira Tipo de aplicagdo Remuneragao Controladora Consolidado
3111212022 31/12/2021 3111212022 31/12/2021
Banco ltat CDB 82% 153.792 - 347.877 2.496
XP Investimentos CDB 84% 913 12.923 34.061 160.313
Banco do Nordeste CDB 99% - - 3 -
Banco do Bradesco CDB - - - 529
Banco do Brasil CDB 60% - - 1 17
154.705 12.923 381.942 163.355

Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas

Os termos desses adiantamentos para futuro aumento de capital em controladas, nédo estabelecem a
quantidade do numero de agdes a serem integralizadas. Dessa forma, ndo atende os critérios para
classificagcdo dos AFAC’s no patriménio liquido das controladas e no Investimento na controladora.
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MEZ 1 Energia MEZ 2 Energia MEZ 3 Energia MEZ 4 Energia MEZ 5 Energia

S.A S.A A A S.A

29 de outubro de 2021 - - 3.375 - - 3.375
28 de janeiro de 2022 - - 5.196 - - 5.196
29 de agosto de 2022 - - - 1.700 - 1.700
31 de agosto de 2022 - - - 1.500 - 1.500
03 de outubro de 2022 - - - 1.000 - 1.000
14 de outubro de 2022 - - 3.200 - - 3.200
27 de outubro de 2022 3.000 - - - - 3.000
04 de novembro de 2022 - - - 500 - 500
04 de novembro de 2022 2.000 - - - - 2.000
11 de novembro de 2022 1.000 - - - - 1.000
17 de novembro de 2022 2.000 - - 500 - 2.500
28 de novembro de 2022 - - - 1.000 - 1.000
29 de novembro de 2022 4.000 - - - - 4.000
05 de dezembro de 2022 1.000 - - - - 1.000
07 de dezembro de 2022 500 - - - - 500
12 de dezembro de 2022 1.000 - - - - 1.000
13 de dezembro de 2022 10.000 - - - - 10.000
14 de dezembro de 2022 - - - 1.500 - 1.500
15 de dezembro de 2022 - - - - 127 127
15 de dezembro de 2022 - - - - 3.773 3.773
22 de dezembro de 2022 - 19.701 - - - 19.701
26 de dezembro de 2022 - - - 1.000 - 1.000

24.500 19.701 11.771 8.700 3.900 68.572

Ativo de contrato
Refere-se ao ativo contratual a receber pelas controladas na companhia no @mbito das concessdes de
transmisséo de energia elétrica.

Consolidado:
Empresas 311212021 Adigdes Remuneragio [ oturamentor o i de O&M D Margemde  p\500rNs 311212022
RAP capitalizados construgdo

MEZ 1 195.213 142.300 42326 : 2 23877 88.571 11.254 503.541
MEZ 2 18.414 9.707 6.229 - - 1979 6.939 942 44210
MEZ 3 43365 19.367 6.354 - s 3412 (127) 1.087 73158
MEZ 4 47257 28.498 6.740 (130) - 3822 1806 1548 89.541
MEZ 5 139.041 171,518 30.816 (4.636) 2057 36330 37.390 10.458 422974
443.290 371,390 92.465 (4.766) 2.057 69.120 134579 25.289 1.133.424
3111212022 311212021
Circulante 60.221 45.865
Néo circulante 1.073.203 397.425
1.133.424 443.290

sas 05/07/2021 Adigdes Remuneragio | 2turamento o itade O&M iz EgEmeD PISICOFINS 3111212021

RAP capitalizados construgao

MEZ 1 53,058 75.503 10.382 . . 4.294 46787 5.189 195.213
MEZ 2 9.703 1862 1,696 - - 2025 2810 318 18.414
MEZ 3 23174 13.990 2015 s . 982 2467 737 43.365
MEZ 4 22,09 17,526 2,030 - - 1133 3554 918 47.257
MEZ 5 32,696 78.556 4740 (2.741) 132 1.841 19.840 3977 139.041
140.727 187.437 20.863 (2.741) 132 10.275 75.458 11139 443.290
311122021 31/12/2020

Circulante 45.865 -

Né&o circulante 397.425 -

443.290 -
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Consolidado Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Implementagao de infraestrutura
Receita de Construgdo 596.874 385.441
Custo de Construgao (440.510) (269.631)
Margem 156.364 115.810
Margem de construgéao 25,93% 25,93%
Remuneragao dos ativos da concesséao 95.967 27.169
Taxa de desconto dos ativos contratuais De 7,40 a2 10,72% De 7,40 a 10,72%

7 Investimentos em Controladas

Os investimentos da Companhia contabilizados pelo método de equivaléncia patrominial compreendem
suas participagcdes em suas controladas (nas demonstragdes financeiras individuais.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a companhia apresentava os investimentos nas
controladas mencionadas abaixo:

MEZ 1 Energia S.A.
SPE formada por 100% de MEZ T1 Transmissora e Participagdes S.A., para a implantagéo dos projetos
mencionados abaixo, oriundos do lote 10 do Leildo de transmisséo de Energia 02/2020.

LT 500 kV Sapeagu — Camagari IV C1;

LT 230 kV Camagari IV - Piraja C1/C2 e SE 230/69 kV Piraja; e

SE Camacari Il (Novo Patio 69kV e Transformagado 230/69 kV).
Atualmente este empreendimento encontra-se em fase pré operacional.

MEZ 2 Energia S.A..
SPE formada por 100% de MEZ T1 Transmissora e Participacdes S.A., para a implantagéo dos projetos
mencionados abaixo, oriundos do lote 02 do Leildo de transmisséo de Energia 02/2020.

SE Olindina (Novos Patios 230 kV e 69kV) e Seccionamento das LTs 230 kV Cicero Dantas — Catu C1/C2
na SE Olindina.

A Companhia foi adquirida da Montago Construtora Ltda em 2020. Atualmente este empreendimento
encontra-se em fase pré operacional.

MEZ 3 Energia S.A.

SPE formada por 90,75% de MEZ T1 Transmissora e Participagdes S.A., 6% Marcelo Macedo da Fonseca
e 3,25% Pacto Comercializadora de Energia e Gas Natural Ltda, para a implantagcdo dos projetos
mencionados abaixo, oriundos do lote 13 do Leildo de transmiss&o de Energia 01/2018.

SE 230/138 kV Rio Claro 2 e seccionameto da LT 230 kV Rondonopolis — Rio Verde.

A Companhia foi adquirida da Ausato Investimento e Participac6es Ltda, Ronny Borges Pighini e Eduardo
Machado Silva Filho no ano de 2020. Atualmente este empreendimento encontra-se em fase pré
operacional.

MEZ 4 Energia S.A.
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SPE formada por 91,15% de MEZ T1 Transmissora e Participagdes S.A., 6% Marcelo Macedo da Fonseca
e 2,85% Pacto Comercializadora de Energia e Gas Natural Ltda, para a implantagdo dos projetos
mencionados abaixo, oriundos do lote 14 do Leildo de transmisséo de Energia 01/2018.

SE 230/69 kV Cruz Alta 2 e seccionamento em 230 kV.

A Companhia foi adquirida da Ausato Investimento e Participac6es Ltda, Ronny Borges Pighini e Eduardo
Machado Silva Filho no ano de 2020. Atualmente este empreendimento encontra-se em fase pré
operacional.

MEZ 5 Energia S.A.

SPE formada por 75% de Participagdo da MEZ T1 Transmissora e Participacbes S.A. e 25% do MEZ Fundo
de Investimentos em Participacdes em Infraestrutura, para a implantagdo dos projetos mencionados abaixo,
oriundos do lote 4 e 5 do Leildo de transmissao de Energia 02/2020.

SE 230/69 kV Cruz Alta 2 e seccionamento em 230 kV.

LT 230 kV Porto Alegre 1 — Porto Alegre 9 C1

LT 230 kV Capivari do Sul — Osério 3 C1

LT 230kV Guaiba 3 — Pélo Petroquimico C1

SE Guaiba 3 - Compensador Estatico

SE Porto Alegre 4 — Transformac&o e setor de 13,8kV — Subsetor 1
SE Porto Alegre 4 — Transformac&o e setor de 13,8kV — Subsetor 2
SE Porto Alegre 4 — Transformac&o e setor de 13,8kV — Subsetor 3
SE Porto Alegre 4 — Transformac&o e setor de 13,8kV — Subsetor 4
SE Porto Alegre 4 — Transformagao e setor de 13,8kV — Subsetor 5
Maédulo de Interligagdo de Barras em 230kV da SE Porto Alegre 4
Atualmente este empreendimento encontra-se parcialmente em operacao.

Movimentagao dos investimentos

Na controladora:
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(Amortizagdo do Aumento de

Saldo em direito de e Equivaléncia Saldo em
31/12/12021 - patrimonial 31/12/2022
concessao) controladas

MEZ 1 Energia S.A. 103.367 - 43.543 119.997 266.907
MEZ 2 Energia S.A. 10.992 - - 11.995 22.987
MEZ 3 Energia S.A. 11.200 - - 3.871 15.071
MEZ 4 Energia S.A. 18.746 - - 5.768 24.514
MEZ 5 Energia S.A. 51.624 - 37.500 36.566 125.690
Total 195.929 - 81.043 178.197 455.169

Direito de concessao

MEZ 2 Energia S.A. 126 ®3) - - 123

MEZ 3 Energia S.A. 5017 (174) - - 4,843

MEZ 4 Energia S.A. 4577 (172) - - 4405
9.720 (349) - - 9.371

Total 205.649 (349) 81.043 178.197 464.540

Intangivel

Composicao

Consolidado

31/12/2022 31/12/2020
Direito de uso (IFRS 16/CPC 06) 55 47
Direito de concessao 9.370 9.719
9.425 9.766
Movimentagao 2022
Movimentagao do ativo intangivel: 31/12/2021 Amortizagdo 31/12/2022
Direito de uso (IFRS 16/CPC 06) 47 37 (30) 54
Direito de concessao 9.719 1 (349) 9.371
9.766 38 (379) 9.425
Fornecedores
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Fornecedores 99 - 55.910 27.732
99 - 55.910 27.732

Empréstimos e Financiamentos

.~
Composicao

Controladora Instituigdoes Financeiras Vencimento Vencimento Taxa de juros a.a. 3111212022 3111212021
MEZ T1 Transmissora e 7 Taxa =100% CDI +

Parfcipagdes SA. Banco ltai - NP BRL 27/04/2022 27/04/2022 2:85% 252D.U. ° 55.934
MEZ T1 Transmissora e . N IPCA +9.3345% IPCA

Paricpagdes SA. Banco ltati - Debéntures BRL 15/11/2046 15/11/2046 +8.4853% 251.993

251.993 55.934
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Instituigdoes Financeiras Vencimento Taxa de juros a.a. Taxa de juros a.a. 31112/2022 31112/2021

MEZ 1 Energia S.A. Banco ltati - Debentures BRL 15/07/2043 15/07/2043  IPCA =7,3879% 67.439

Taxa =3,79% por 360

MEZ 1 Energia SA. Banco Safta - CCB BRL 3011012023 301012023 dias + (TR 100% 428 9175
média diaria CDI)

MEZ 1 Energia SA. Banco BTG - Debentures BRL 2910412023 2010412023 CDI+25% 89.403 133,249
Taxa =3,10% por 360

MEZ 2 Energia SA. Banco ABC Brasi - CCB BRL 2010912023 20109/2023  dias (TR 100% DI- 20514 20529
OVER-CETIP)

. . 3,50% por 360 dias

MEZ 3 Energia SA. Banco Itat - CCB BRL 16/12/2022 2022 oveR) 7.248

MEZ 3 Energia SA. Banco Itad - ABC BRL 23/0512022 23/05/2022  CDI +3,75% E 21077

MEZ 3 Energia SA. Banco Ifat - Debéntures BRL 15/04/2044 15/0412044  IPCA +7,1629% 38633
Taxa =3,50% por 360

MEZ 4 Energia SA. Banco Itat - CCB BRL 161212022 1611212022 dias (TR 100% DI- . 7.248
OVER-CETIP)

=100
MEZ 4 Energia SA. Banco Bradesco - USD BRL 3110512022 31/05/2022 ;z";l {55 @l o 21819
,25%
MEZ 4 Energia SA. Banco Ifat - Debéntures BRL 151012044 15/01/2044  Taxa=IPCA +7,2638 39.968

2 ¢ Taxa =100% CDI +
MEZ 5 Energia S.A. Banco ltat - NP BRL 16/12/2022 16/12/2022 285% 252D.U. - 101.893

Taxa =IPCA +

MEZ 5 Energia SA. Banco Itad - Debentures BRL 1500112046 oot 12 394417
0567%
) . ) Taxa = 100% CDI +
MEZ T1 Transmissora e Participagdes Banco ltati - NP BRL 27/04/2022 2710412022 285% 252D.U. - 55.934
)
MEZ T4 Transmissora e Paricipagdes Banco liad - Debéntures BRL 1611112046 1611112046 Tg:a*sg;f“s/“ IPCA 251.993
b
906295 AT

Movimentagao 2022

Controladora

Institui¢aoes Financeiras SHEEBAD Adigoes Custo de captagdo @mofizaciolte Grcpizaciols Saldosien)
31/12/2021 juros principal 31/12/2022
Banco ltati - NP 55.934 - 121 2299 (3.354) (55.000) -
Banco ltadi - NP 2° - 59.000 - 4.946 (4.946) (59.000) -
Banco Itau - Debéntures - 250.000 (75) 2.068 - - 251.993
55.934 309.000 46 9.313 (8.300) (114.000) 251.993

Instituicdoes Financeiras Empresas i:;:;;&’:‘ Adigdes Variagao cambial Custo de captagao Amzl;li:‘z:ig;’a:; e i:::;;:zrg
Banco Itati - Debentures MEZ 1 - 62.000 - (2.096) 7535 - - 67.439
Banco Safra - CCB MEZ 1 9.174 - - - 1113 (1.059) (5.000) 4.228
Banco BTG - Debentures MEZ 1 133.249 - - 1.038 14.505 (4.689) (54.700) 89.403
Banco ABC Brasi -CCB MEZ 2 20529 - - (365) 3048 (2:697) - 20514
Banco ltati - CCB MEZ3 7248 - - 282 (837) (6.693) -
Banco ABC - CCB MEZ 3 21077 - (832) - (829) (247) (19.169) -
Banco ltati - Debéntures MEZ3 - 36.500 - (141) 2274 - - 38.633
Banco ltati - CCB MEZ 4 7248 - - - 177 (732) (6.693) -
Banco Bradesco - USD MEZ 4 21819 5 (2.239) 5 50 (465) (19.165) o
Banco ltati - Debéntures MEZ 4 - 36.500 - (144) 3612 - - 39.968
Banco ltadi - NP MEZ 5 101.893 - - 26 1712 (3.631) (100.000) -
Banco ltati - Debentures MEZ 5 - 373.000 - (19.968) 41.085 - - 394.117
Banco ltati - NP MEZ T1 55.934 - - 121 2299 (3.354) (55.000) -
Banco ltadi - NP 2° MEZT1 - 59.000 - - 4.946 (4.946) (59.000) -
Banco ltéu - Debéntures MEZT1 - 250.000 - (75) 2.068 - - 251.993
37871 317.000 (3.071) (21.604) 83.876 (22.657) (325.420) 906.295
a -
Debénture Banco Itau

A Companhia MEZ T1, celebrou junto ao Banco Itat a debeture CVM 476, nédo conversivel, com taxas de
IPCA + Spread 9,3345% antes do Completion e passa a ser IPCA + 8,4853% ap6s o Completion, para arcar
com os custos de implantagdo dos Projetos de suas investidas. O financiamento tem obrigagdo de
comprovagdo de Covenants a partir de 2025.

Debéntures Banco Itau

A Companhia MEZ 1, celebrou junto ao Banco Itau a debeture CVM 476, ndo Conversivel, com a taxa IPCA
+ Spread 7,3879%, para arcar com os custos de implantagéo do projeto. O financiamento tem obrigacoes de
comprovacédo de Covenants a partir de 2024.

CCB Banco ABC

A Companhia MEZ 2, celebrou junto ao Banco ABC o contrato de de empréstimo “ponte” com taxas de
100% CDI + Spread 3,10%, para arcar com os fluxos iniciais do projeto até a estruturagéo do empréstimo de
longo prazo.
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O financiamento tem obrigacdes de comprovacao de Covenants a partir de 2024.

Debéntures Banco Itau

A Companhia MEZ 3, celebrou junto ao Banco ltat a debeture CVM 476, ndo Conversivel, com a taxa IPCA
+ Spread 7,1629%, para arcar com o0s custos de implantagéo do projeto. O financiamento tem obrigagoes de
comprovacdo de Covenants a partir de 2024.

Debéntures Banco Itau

A Companhia MEZ 4, celebrou junto ao Banco Itad a debeture CVM 476, ndo Conversivel, com a taxa IPCA
+ Spread 7,2638%, para arcar com o0s custos de implantagéo do projeto. O financiamento tem obriga¢oes de
comprovacédo de Covenants a partir de 2023.

Debéntures Banco Itau

A Companhia MEZ 5, celebrou junto ao Banco Itadl a debeture CVM 476, ndo Conversivel, com a taxa IPCA
+ Spread 7,2638%, para arcar com os custos de implantagéo do projeto. O financiamento tem obrigagdes de
comprovacdo de Covenants a partir de 2024.

Todos os financiamentos das controladas néo tem obrigagdes de comprovagao de Covenants.

Os vencimentos das parcelas do circulante e néo circulantes s&o os seguintes:

Consolidado

2023

2024

apos 2024
Garantias

Instituicdoes Financeiras

MEZ 1 Banco Itad - Debentures
MEZ 1 Banco Safra - CCB

MEZ 1 Banco BTG - Debentures
MEZ 2 Banco ABC Brasi - CCB
MEZ 3 Banco ltadi - Debéntures
MEZ 4 Banco ltadi - Debéntures
MEZ 5 Banco ltadi - Debentures
MEZ 6 Banco BTG - Debéntures
MEZT1 Banco Itad - Debéntures

Moeda  Vencimento

BRL

BRL

BRL

BRL

BRL

BRL

BRL

BRL

BRL

15/07/2043

30/10/2023

29/04/2023

20/09/2022

15/04/2044

15/01/2044

15/01/2046

23/08/2023

15/11/2046

115.152
5.058
786.085

906.295

Taxa de juros a.a.

IPCA =7,3879%

Taxa = 3,79% por 360 dias
+(TR 100% média diaria
col)

CDI+2,5%

Taxa = 3,10% por 360 dias
(TR 100% DI-OVER-CETIP)

IPCA +7,1629%

Taxa = IPCA +7,2638

Taxa = IPCA +7,0567%

Taxa =100% CDI +3,15%
252D.U.

IPCA +9.3345% IPCA +
8.4853%

Garantias
(i) Fianga Corporativa da MEZ Energia e Participagdes S.A. até o complefon financeiro; (i) Alienagao Fiduciaria das
Acbes da SPE; e (ii) Cessao Fiduciaria dos Direitos Creditorios da SPE, Direitos Emergentes da Concess&o, Apdlices de
Seguros, Contas Bancarias e Conta Reserva do Servigo da Divida com o valor de uma PMT.

Barolo Participagdes LTDA,. e Marcos Ernesto Zarzur como Avalistas e Devedores Solidérios perante todas Obrigagdes
Garantidas pelo Contrato.

(i) Fianga Corporativa da MEZ Energia e Participagdes S.A; (ii) Alienagao Fiduciaria das Acdes da SPE; e (iii) Cessao
Fiducidria dos Direitos Creditérios da SPE.

Marcos Ernesto Zarzur e Barolo Participages LTDA., como Avalistas e Devedores Solidarios perante todas Obrigagdes
Garantidas pelo Contrato.

(i) Fianga Corporativa da MEZ Energia e Participagdes S.A. até o complefion financeiro.; (i) Alienagéo Fiduciaria das
Acdes da SPE; e (iii) Cesséo Fiduciaria dos Direitos Creditorios da SPE, Direitos Emergentes da Concesséo, Apdlices de
Seguros, Contas Bancarias e Conta Reserva do Servico da Divida com o valor de uma PMT.

(i) Fianga Corporativa da MEZ Energia e Parficipagdes S.A. até o complefion financeiro.; (ii) Alienagao Fiduciaria das
Agbes da SPE; e (iii) Cessao Fiduciaria dos Direitos Creditorios da SPE, Direitos Emergentes da Concess&o, Apdlices de
Seguros, Contas Bancarias e Conta Reserva do Servico da Divida com o valor de uma PMT.

(i) Fianga Bancaria para 100% do montante do financiamento por prazo minimo de 2 anos ou até o completion fisico do
projeto (esperado para jan/24); (ii) Alienagao Fiduciaria das agdes da SPE e da MEZ T1; (iii) Cess&o Fiduciaria dos
Direitos Creditorios da SPE, Direitos Emergentes da Concessao, Apdlices de Seguros, Contas Bancérias e Conta
Reserva do Servigo da Divida com o valor de uma PMT, e (iv) Fianga Corporativa outorgada pela MEZ Energia e
Participagdes em beneficio dos Fiadores.

(i) Fianga Corporativa da MEZ Energia e Participagdes S.A.; (ii) Alienagéo Fiduciaria das Agdes da SPE; e (iii) Cessao
Fiduciaria dos Direitos Creditérios da SPE.

(i) Fianga da MEZ Construgdes Ltda, Barolo Parficipagdes LTDA (até o COD) e Marcos Zarzur (até a emisséo de todas
as Licengas de Instalagéo) ; (i) Alienagao Fiducidria das Agdes da Emissora; e (iii) Cessdo Fiduciaria dos Direitos
Creditorios da Emissora, Contas Bancérias e Conta Reserva do Servigo da Divida com o valor de uma PMT
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Adiantamento para futuro aumento de capital

Data Valor
29 de agosto de 2022 1.700
03 de Outubro de 2022 1.000
04 de Outubro de 2022 8.614
11 de novembro de 2022 2.500
16 de novembro de 2022 8.000
21.814

Provisao para constitui¢ao de ativos

A controlada MEZ 4 Energia S.A. entrou em operagéo comercial em 23 de dezembro de 2022, os servigos
prestados e equipamentos adquiridos até data mencionda, que n&do tinham emissdes de documentos
fiscais, e necessitaram de provisionamento contabil.

Consolidado

__ 3tnamn
Maquinas e equipamentos 3.484
Servicos de terceiros 4.612
8.096
Impostos diferidos
Nota 31/12/2022 31/12/2021
PIS e COFINS 121 41.792 16.351
Imposto de renda e Contribuicdo social 12.2 33.979 13.294

75.771 29.645

PIS e COFINS diferidos

Refere-se a PIS e COFINS diferidos reconhecidos sobre a receita de construgao e a Remuneragéo do Ativo
Contratual sob a aliquota de 3,65%, das companhias controladas.

31/12/2022 31/12/2021
Saldo anterior 16.351 1.284
Receita de construgao 596.875 385.441
Receita de Remuneragéo do ativo contratual 95.968 27.169
Receita de operacéo e manutengéo 2.057 178
Base de calculo 694.900 412.788
Aliquotas PIS e COFINS 3,65% 3,65%
Ajuste exercicio Anterior 77 -
PIS e COFINS diferidos 25.441 15.067
Saldo final 41.792 16.351

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Séo registradas diferengas temporarias considerando as aliquotas vigentes dos tributos citados , de acordo
com as disposigdes do CPC 32/IAS 12, sdo reconhecidos de acordo com a transagéo que os originou. O
imposto de renda e a contribui¢do social diferidos, ativos e passivos, sdo apresentados pela sua natureza
e o valor total é apresentado pelo montante liquido ap6s as devidas compensagdes, conforme requerido
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pelo CPC 32.
Composicao:

31/12/2022 31/12/2021
Saldo anterior 13.294 1.044
Base de calculo IRPJ 53.557 31.818
Aliquota IRPJ 25% 25%
Ajuste Exercicio Anterior 52 -
IRPJ diferido 13.441 7.954
Base de calculo CSLL 80.335 47.727
Aliguota CSLL 9% 9%
Ajuste exercicio Anterior 14 -
CSLL diferido 7.244 4.295
Saldo final 33.979 13.294

Patriménio liquido

Capital social

Em 31 de dezembro de 2022 o capital social subscrito é de R$ 123.128.943,00 dividido em 123.123.943
acdes ordinarias no valor nominal de R$ 1,00 cada.

O capital social da Companhia é composto como se segue:

31/12/2022 31/112/2021
Quantidade de RS mil % do c.apltal Quantidade de RS mil % do calapltal
quotas social quotas social
MEZ Energia e Parficipagdes Lida. 123.128.943 123.129 100,00% 44.010.943 44.011 100,00%
123.128.943 123.129 100,00% 44.010.943 44.011 100,00%

Destinagao do lucro

A destinacao do lucro da Companhia,conforme contrato social, sera decidida pelos acionistas na AGO.

31/12/2022 31/12/2021
(=) Lucro liquido do exercicio 172.230 112.600
(-) Constituiao da reserva Legal (5% do lucro liquido) (8.612) (5.630)
B

) Constituicdo da reserva de lucros a realizar/ Absorgéo de prejui (163.618) (106.970)

Reserva Legal

A reserva legal é constituida em 5% do lucro liquido do exercicio, apurada em cada exercicio social, antes
de qualquer destinagao, até o limite de 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2022 o saldo desta
reserva é de R$ 14.242.

Reserva de lucros a realizar

O lucro apresentado no exercicio foi integralmente destinado a reserva de lucros a realizar ap6s a reserva
legal, de acordo com os incisos | e Il do paréagrafo 1° do artigo 197 da Lei 6.404/76.

Com base na Lei n° 6.404/76 a reserva de lucros a realizar deve ser apenas utilizada para absorver
prejuizos e pagar dividendos. Em 31 de dezembro de 2022 o montante desta reserva é de R$ 270.588
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Receita operacional liquida

Consolidado 31/12/2022 31/12/2021
Receita de construgdo 596.875 385.441
Receita de operagao e manutengao 2.057 178
Remuneragao dos ativos de contrato 95.968 27.169
694.900 412,788
(-) PIS sobre Receitas - Corrente (30) (34)
(-) COFINS sobre Receita - corrente (128) (156)
(-) PIS sobre Receita - diferido (4.531) (2.683)
(-) COFINS sobre Receita - diferido (20.911) (12.383)
(-) Encargos regulatorios (67) (54)
(25.667) (15.310)
RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 669.233 397.478

Receita operacional liquida

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Custo de consfrugéo - 440.510 269.631
Pessoal - - 1.366 828
Material - - 7 114
Servicos de terceiros 1.077 538 1.710 1.187
Arrendamentos e aluguéis - - 201 1
Tributos - 3 93 1
Outros gastos - - - 3
1.077 541 443.951 271.785

Resultado Financeiro

O resultado das operagdes financeiras, devidamente apropriadas em regime contabil de competéncia esta
demonstrado no quadro abaixo:

31/12/2022 3111212021 31/12/12022 3111212021
Receitas Financeiras

Receita sobre aplicagdes financeiras 2.501 354 2.501 354
PIS/COFINS sobre Receitas financeiras (163) (1) (163) (1)
Outras receitas financeiras 884 - 866 177
3.222 343 3.204 520

Despesas Financeiras
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (10.369) (1.055) (10.758) (1.055)
Impostos, contribuicdes, tarifas e outros (33) (16) (335) (60)
Outras despesas financeiras (529) - (902) (283)
(10.931) (1.071) (11.995) (1.398)
(7.709) (728) (8.791) (878)

Instrumentos financeiros
Esta nota apresenta informagdes sobre a exposi¢do da Companhia a cada um dos riscos a seguir
mencionados, os objetivos da Companhia, os gerenciamentos de risco exercidos pela Companhia.

Gerenciamento de riscos
Visdo geral a Companhia apresenta exposi¢do aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos
financeiros:

Risco de crédito.
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Risco de mercado.
Risco operacional.

Estrutura de gerenciamento de risco - o gerenciamento de risco da Companhia visa identificar e analisar os
riscos aos quais esta exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados € para monitorar riscos
e aderéncia aos limites. A Companhia, por meio do gerenciamento de suas atividades, objetiva desenvolver
um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendam os seus papéis
e obrigacoes.

A Administragdo acompanha o cumprimento do desenvolvimento de suas atividades de controle de riscos
e revisa a adequacdo da estrutura de gerenciamento de risco em relagdo aos riscos enfrentados pela
Companhia.

O gerenciamento de riscos é feito com base também no nivel e no contexto dos grupos de controle dos
acionistas da Companhia.

Riscos de crédito

E o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um
instrumento financeiro, oriundas da falha destes em cumprir com suas obrigagdes contratuais. O risco é
basicamente proveniente das contas a receber de clientes, ativo financeiro e de instrumentos financeiros,
conforme apresentado a seguir:

Caixa e equivalentes de caixa - Representado pelas contas correntes e aplicagdes financeiras de primeira
linha, 0 que mitiga o risco que a contraparte falhe ao cumprir com suas obrigagoes.

Contas a receber - Ativo de Contrato - A Administragdo entende que ndo é necessaria a contabilizagdo
de provisao para devedores duvidosos em relagdo aos seus clientes, considerando que o CUST, celebrado
entre 0 ONS, as concessionarias de transmiss&o e o usuario, tem como um de seus objetivos: “Estabelecer
os termos e as condigdes que irdo regular a administracdo pelo ONS da cobranga e da liquidagio dos
encargos de uso da transmissao e a execugao do sistema de garantias, atuando por conta e ordem das
concessionarias de transmissdo.” S&o instrumentos financeiros que garantem o recebimento dos valores
devidos pelos usuarios as concessionarias de transmissdo e ao ONS, pelos servigos prestados e
discriminados no CUST: i) Contrato de Constituicdo de Garantia - CCG e ii) Carta de Fianga Bancaria -
CFB.

As principais vantagens desses mecanismos de prote¢éo estao descritas a seguir:
Riscos diluidos, pois todos os usuarios pagam a todos os transmissores.

As garantias financeiras séo fornecidas individualmente pelos usuarios.
Negociagbes de pagamento séo feitas diretamente entre transmissores e usuarios.

No caso de ndo pagamento, a Companhia, como agente de transmissdo, podera solicitar a0 ONS o
acionamento centralizado da garantia bancaria do usuario relativa ao CCG ou a CFB.

Risco de mercado

A utilizagdo de instrumentos financeiros, pela Companhia, tem como objetivo proteger seus ativos e
passivos, minimizando a exposicado a riscos de mercado, principalmente no que diz respeito as oscilagdes
de taxas de juros, indices de pregos € moedas.
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Risco de taxa de juros - refere-se aos impactos nas taxas de juros variaveis sobre as receitas financeiras
oriundas das aplicagGes financeiras.

Anélise de sensibilidade de taxa de juros varivel - aplicagbes financeiras

A analise de sensibilidade foi determinada com base na exposi¢éo as taxas variaveis dos instrumentos
financeiros em aberto no fim do periodo de relatério. A analise é preparada assumindo que o valor dos
ativos a seguir esteve em aberto durante todo o periodo, ajustado com base na taxa CDI estimada para um
cenario provavel do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar resultados adversos para a
Companhia. O CDI utilizado para calculo do cenario provavel é referenciado por fonte externa
independente, cenario este que é utilizado como base para a definigdo de dois cenarios adicionais com
deterioragbes de 25% e 50% na variavel de risco considerada (cenarios A e B, respectivamente). Nos
célculos dos cenarios foi considerada uma rentabilidade de 100% do CDlI e as outras variaveis envolvidas
em cada transagdo nao foram alteradas para os célculos a seguir.

Fonte: a taxa utilizada no cenario provavel foi estimada com base nas expectativas de mercado, conforme
dados divulgados pelo BACEN.

Com relagéo as aplicagdes financeiras, os cenérios A e B consideram uma redugéo da taxa CDl em 25% e
50%, respectivamente, conforme abaixo:

Controladora
Cenario -25% -50%

Operagdo Exposigio (RS mil) ~ Risco provavel (¥} Cenario A  Cenario B

Ativos Financeiros

Aplicagdes financeiras 154.705 Queda da taxa CDI 19.075 14.306 9.538

Referéncia para ativos financeiros Cena’r 0 -25% -50%
provavel

CDI % 12,33% 9,25% 6,17%

Consolidado
. - . . Cenario -25% -50%

Operagao Exposigdo (R$ mil)  Risco provavel (*) Cenario A  Cenério B

Ativos Financeiros

Aplicagdes financeiras 384.656 Queda da taxa CDI 47.428 35.571 23.714

Referéncia para ativos financeiros Cena'r 0 -25% -50%
provavel

CDI % 12,33% 9,25% 6,17%

Demonstra o resultado financeiro para os proximos trés meses, considerando CDI médio estimado de
12,33% para o periodo, de acordo com a expectativa do mercado.

Com relagéo aos empréstimos e financiamentos, os cenarios A e B consideram uma elevagao da CDI e
IPCA em 25% e 50%, respectivamente.

Controladora
Cenario 25% 50%

Operagdo Exposigéo (R$ mi)  Risco provavel () Cenario A  Cenério B

Passivos Financeiros

Empréstimos, financiamentos e debéntures 251.993 Aumento do IPCA 12.070 15.088 18.106

Referéncia para passivos financeiros Cena'r 0 25% 50%
provavel

IPCA% 4,79% 5,99% 7,19%
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Consolidado

Cenario 25% 50%

Operagao Exposigdo (R$ mil) ~ Risco provavel (*) Cenario A  Cenario B
Passivos Financeiros

Empréstimos, financiamentos e debéntures 89.403 Aumento da taxa CDI 11.023 13.779 16.535
Empréstimos, financiamentos e debéntures 816.892 Aumento do IPCA 39.129 48.911 58.694
Referéncia para passivos financeiros Cena'r 0 25% 50%

provavel

CDI % 12,33% 15,41% 18,50%
IPCA% 4,79% 5,99% 7,19%

Risco de inflagdo - A receita da Companhia é atualizada anualmente por indices de prazos de reembolso
que sejam adequados ao seu perfil de geragdo de caixa e/ou suas obrigacdes de reembolso de divida.

Riscos operacionais

Os riscos operacionais sdo aqueles inerentes a propria execu¢do do negocio da Companhia e podem
decorrer das decisdes operacionais e de gestdo da Companhia ou de fatores externos, tais como aqueles
decorrentes de exigéncias legais e regulatorias e de padrdes geralmente aceitos de comportamento
empresarial.

Risco técnico - A infraestrutura da Companhia é dimensionada de acordo com orientagdes técnicas
impostas por normas locais e internacionais. Ainda assim, algum evento de caso fortuito ou for¢a maior
pode causar impactos econdmicos e financeiros maiores do que os previstos pelo projeto original. Nestes
casos, 0s custos necessarios para a recolocacgdo das instalagdes em condi¢des de operagdo devem ser
suportados pela Companhia, ainda que eventuais indisponibilidades de suas linhas de transmissao ndo
gerem redugao das receitas (Parcela Variavel).

Riscos regulatérios - A Companhia esta sujeita a extensa legislagdo e regulagio governamental emitida
pelos seguintes érgaos: Ministério de Minas e Energia - MME, ANEEL, ONS e Ministério do Meio Ambiente.

Risco de seguros - A Companhia contrata seguros de risco operacional e de responsabilidade civil para
suas linhas de transmissao e subestagdes. A Companhia adota os critérios de contratagdo dos seguros de
risco operacional e responsabilidade civil com o intuito de utilizar as melhores praticas adotadas por outras
empresas representativas do setor, que consistem em segurar os equipamentos mais relevantes e
significativos para a operag¢do, mantendo-os com elevados niveis de seguranga aos potenciais sinistros.

Categorias de instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2022, o valor de mercado dos ativos e passivos financeiros se aproxima do valor
contabil.

Ativos Financeiros

Ativos financeiros sao geralmente classificados como mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado com base tanto: no modelo
de negdcios da entidade para a gestéo dos ativos financeiros; quanto nas caracteristicas de fluxo de caixa
contratual do ativo financeiro, conforme segue:

- Custo amortizado (CA): ativo financeiro cujo fluxo de caixa contratual resulta somente do pagamento de
principal € juros sobre o principal em datas especificas €, cujo modelo de negécios objetiva manter o ativo
com o fim de receber seus fluxos de caixa contratuais;

- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA): ativo financeiro (instrumento financeiro
de divida) cujo fluxo de caixa contratual resulta somente do recebimento de principal e juros sobre o
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principal em datas especificas e, cujo modelo de negécios objetiva tanto o recebimento dos fluxos de caixa
contratuais do ativo quanto sua venda; e

- Valor justo por meio do resultado (VJR): todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente
inclui instrumentos financeiros derivativos.

Passivos Financeiros

Os passivos financeiros séo reconhecidos inicialmente pelo valor justo, liquido dos custos de transagéo
incorridos e s&o subsequentemente mensurados pelo custo amortizado (exceto em determinadas
circunstancias, que incluem determinados passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado) e
atualizados pelos métodos de juros efetivos e encargos. Qualquer diferenca entre o valor captado (liquido
dos custos da transagdo) e o valor de liquidagao, é reconhecida no resultado durante o periodo em que os
instrumentos estejam em andamento, utilizando o método de taxa efetiva de juros. As taxas pagas na
captagao do empréstimo séo reconhecidas como custos da transagéao.

Hierarquia do valor justo

A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo dos instrumentos
financeiros pela técnica de avaliagéo:

Controladora Consolidado
3111212022 31/12/2022
Nivel Nota Valor contabil Valor justo Valor contabil Valor justo

Ativos Financeiros
Valor justo através do resultado:

Caixas e equivalentes de caixa 2 4 154.824 154.824 194.424 194.424
Aplicagdes financeiras vinculadas - Caixa restrito 2 4 - 190.232 190.232
Passivos Financeiros

Custo amortizado: - -
Fornecedores - 9 99 99 55.910 55.910
Empréstimos e financiamentos - 11 251.993 251.993 906.295 906.295

Os ativos e passivos financeiros registrados a valor justo foram classificados e divulgados com os niveis a
sequir:

Nivel 1 - Pregos cotados ndo ajustados em mercados ativos para ativos € passivos e idénticos.

Nivel 2 - Inputs, exceto pre¢os cotados, incluidos no Nivel 1 que sdo observaveis para o ativo ou passivo
(diretamente precos ou indiretamente derivado de pregos).

Nivel 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que ndo sdo baseadas em dados observaveis de mercado
(inputs ndo observaveis).

Seguros
A Companhia tem a politica de manter cobertura de seguros em montante adequado para cobrir possiveis
riscos com sinistros, segundo a avaliagdo da Administrag&o.

A especificacdo em 31 de dezembro de 2022 por modalidade de risco e data de vigéncia dos principais
seguros, de acordo com os corretores de seguros contratados pela Companhia esta demonstrado a seguir:
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Controladas  Seguradora Apdlice Tipo Modalidade Valor segurado Valor do prémio  Periodo de vigéncia

MEZ 1 Energia  Swiss Re Corporate Solutions Brasil seguros S.A. "59912020005107750015257000000  Executante construor  Seguro Garantia R$25.893.00000  R$1.019.403,86  20/03/2020 a 18/06/2025
MEZ 1 Energia Berkley International do Brasil Seguros S.A. "1006700042593 Riscos operacionais Responsabilidade civil ~ R$ 187.230.361,62 RS 61.365,80 01/03/2021 a 31/12/12024
MEZ 1 Energia  Berkley Internafional do Brasi Seguros S.A. *1006700042593 Riscos operacionais Riscos de engenharia R$ 187.230.361,62 RS 167.584,92 01/03/2021 a 31/12/2024
MEZ 3 Energia  Potencial Seguradora S.A. "5306920189907750234069000 Riscos operacionais Responsabilidade civil  R$ 3.207.300,00 R$ 77.110,00 21/09/2018 a 23/02/2023
MEZ 3 Energia  Potencial Seguradora S.A. "5306920189907750234069000 Riscos operacionais Riscos de engenharia  R$ 3.207.300,00 R$ 77.110,00 21/09/2018 a 23/02/2023
MEZ 4 Energia  Potiencial Seguradora S.A. "5306920189907750234073000 Riscos operacionais Riscos de engenharia R$ 2.926.050,00 R$ 70.350,00 21/09/2018 a 18/08/2023
MEZ 4 Energia  Potencial Seguradora S.A. "5306920189907750234073000 Riscos operacionais Responsabilidade civi  R$ 2.926.050,00 R$ 70.350,00 21/09/2018 a 18/08/2023
MEZ 4 Energia  FairFax Brasil Seguros Corporafivos S.A. "46692021100101670002171 Riscos operacionais Riscos de engenharia R$ 37.191.323,97 R$ 36.709,30 27/01/2021 a 08/04/2023
MEZ 5 Energia  BMG Seguros S.A. "517412021000107750031591 Riscos operacionais Riscos de engenharia  R$45.100.600,00  R$ 1.751.707,30  05/03/2021 a 29/06/2026
MEZ 5 Energia  FairFax Brasi Seguros Corporafivos S.A. "046692021100103510006651 Riscos operacionais Riscos de engenharia  R$ 10.000.000,00  R$29.252,93 13/07/2021 a 14/08/2023
MEZ 5 Energia _ FairFax Brasi Seguros Corporafivos S.A. "46692021100103510006651 Riscos ionai civil  R$113.519.221,00 RS 106.604,91 13/07/2021 a 14/08/2023

Compromissos assumidos
Nos itens seguintes s&o apresentados os compromissos operacionais de longo prazo de acordo com o que
estabelece os CPCs nlimeros 05, 26 e 45:

Contratos de EPC

Em 30 de Outubro de 2020 a MEZ Contrugbes Ltda e a MEZ 1 Energia S.A., celebraram contrato de
empreitada de Materiais e Servigos por preco global, onde as contratadas assumem a implantagdo do
projeto, do fornecimento da constru¢do em regime de empreitada global (regime de EPC), o valor total do
contrato é de R$ 54.906.

Em 05 de Janeiro de 2021 a MEZ Contrugdes Ltda e a MEZ 2 Energia S.A., celebraram contrato de
empreitada de Materiais e Servigos por preco global, onde as contratadas assumem a implantagdo do
projeto, do fornecimento da construgdo em regime de empreitada global (regime de EPC), o valor total do
contrato é de R$ 7.530.

Em 20 de Agosto de 2020 a MEZ Contrugdes Ltda e a MEZ 3 Energia S.A., celebraram contrato de
empreitada de Materiais e Servigos por preco global, onde as contratadas assumem a implantagdo do
projeto, do fornecimento da construgdo em regime de empreitada global (regime de EPC), o valor total do
contrato é de R$ 7.525.

Em 04 de Janeiro de 2021 a MEZ Contrucdes Ltda e a MEZ 4 Energia S.A., celebraram contrato de
empreitada de Materiais e Servigos por preco global, onde as contratadas assumem a implantagdo do
projeto, do fornecimento da construgdo em regime de empreitada global (regime de EPC), o valor total do
contrato é de R$ 9.088.

Em 23 de Agosto de 2021 a MEZ Contrugdes Ltda e a MEZ 5 Energia S.A., celebraram contrato de
empreitada de Materiais e Servigos por preco global, onde as contratadas assumem a implantagdo do
projeto, do fornecimento da constru¢do em regime de empreitada global (regime de EPC), o valor total do
contrato é de R$ 90.211.

Contador
Pablo Fernandes da Silva
CPF: 376.870.978-74
CRC: 1SP 292416/0-3

CEO
Mauricio Zarzur
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CFO
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CPF: 415.189.398-99



